projetos do grupo e, nos casos específicos, comunicar o NITTEC 

para acompanhamento da proteção da propriedade intelectual.  

5. DOS RECURSOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS 

5.1 Os recursos alocados para o financiamento do presente Edital totalizam 

R$ 120.500,00 (cento e vinte mil e quinhentos reais), destinados ao 

financiamento de até cinco programas ou projetos, compreendendo:  

I- o pagamento de três bolsas para estudantes de graduação (IC), 

no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), pelo período de oito 

meses, com dedicação semanal de 20 (vinte) horas, ou para

[...]

estudantes de curso técnico (ICJ), no valor de R$ 300,00 

(trezentos reais), com dedicação semanal de 8 (oito) horas, 

regularmente matriculados no IF Sudeste MG, por programa ou 

projeto; 

II- o pagamento de uma bolsa para colaborador externo graduado 

(DT 1D), no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), pelo 

período de quatro meses, com dedicação de 20 (vinte) horas 

semanais, por programa ou projeto; 

III- o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por projeto, 

destinado à aquisição de itens de custeio, mediante utilização do 

cartão BB Pesquisa. 

5.1.1 Caso o programa ou projeto não inclua colaborador externo graduado, 

o valor correspondente à bolsa poderá ser revertido para a aquisição